

**Direzione:** INCLUSIONE SOCIALE

**Area:** POLITICHE DI INTEGRAZIONE SOCIALE E TUTELA DELLE MINORANZE

## DETERMINAZIONE *(con firma digitale)*

N. G16805 del 14/12/2023

Proposta n. 47862 del 04/12/2023

**Oggetto:**

***Presenza annotazioni contabili***

Legge regionale del 16 febbraio 1990, n. 12 "Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni elettorali regionali ed amministrative". Rimborso ai Comuni interessati dalle consultazioni elettorali del 12 e 13 febbraio 2023 e del 14 e 15 maggio 2023, per le spese sostenute per la partecipazione degli emigranti alle consultazioni stesse. Perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 54979/2023 di € 7.540,17 in favore di vari creditori, sul Capitolo U0000R15402 - Esercizio Finanziario 2023 e variazione in diminuzione della somma di € 10.426,80 sulla prenotazione n. 54979/2023 sul Capitolo U0000R15402 - Esercizio Finanziario 2023

**REGIONE LAZIO**

Proposta n. 47862 del 04/12/2023

**Annotazioni Contabili** (con firma digitale)

PGC	Tipo	Capitolo	Impegno / Mod.	Importo	Miss./Progr./PdC finanz.
Mov.			Accertamento		

**Descr. PdC finanz.****Azione****Beneficiario**

1)	I	U0000R15402	2023	6.920,43	01.07 1.04.01.02.003
----	---	-------------	------	----------	----------------------

Trasferimenti correnti a Comuni

1.01.03.99

ATINA COMUNE

Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 54979/2023

2)	I	U0000R15402	2023	516,45	01.07 1.04.01.02.003
----	---	-------------	------	--------	----------------------

Trasferimenti correnti a Comuni

1.01.03.99

VILLA LATINA COMUNE

Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 54979/2023

3)	I	U0000R15402	2023	103,29	01.07 1.04.01.02.003
----	---	-------------	------	--------	----------------------

Trasferimenti correnti a Comuni

1.01.03.99

ACQUAFONDATA COMUNE

Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 54979/2023

<b>PGC</b>	<b>Tipo</b>	<b>Capitolo</b>	<b>Impegno /</b>	<b>Mod.</b>	<b>Importo</b>	<b>Miss./Progr./PdC finanz.</b>	
<b>Mov.</b>			<b>Accertamento</b>				
<b>Descr. PdC finanz.</b>							
<b>Azione</b>							
<b>Beneficiario</b>							
4)	Q	U0000R15402	2023/54979		-6.920,43	01.07	1.04.01.02.000
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali							
1.01.03.99							
CREDITORI DIVERSI							
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO							
<hr/>							
5)	Q	U0000R15402	2023/54979		-516,45	01.07	1.04.01.02.000
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali							
1.01.03.99							
CREDITORI DIVERSI							
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO							
<hr/>							
6)	Q	U0000R15402	2023/54979		-103,29	01.07	1.04.01.02.000
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali							
1.01.03.99							
CREDITORI DIVERSI							
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO							
<hr/>							
7)	Q	U0000R15402	2023/54979		-10.426,80	01.07	1.04.01.02.000
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali							
1.01.03.99							
CREDITORI DIVERSI							
Tipo mov. : ECONOMIA SU PRENOTAZIONE D'IMPEGNO							
<hr/>							

**REGIONE LAZIO**

Proposta n. 47862 del 04/12/2023

**PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA**

**Oggetto Atto:** Legge regionale del 16 febbraio 1990, n. 12 "Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni elettorali regionali ed amministrative". Rimborso ai Comuni interessati dalle consultazioni elettorali del 12 e 13 febbraio 2023 e del 14 e 15 maggio 2023, per le spese sostenute per la partecipazione degli emigranti alle consultazioni stesse. Perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 54979/2023 di € 7.540,17 in favore di vari creditori, sul Capitolo U0000R15402 - Esercizio Finanziario 2023 e variazione in diminuzione della somma di € 10.426,80 sulla prenotazione n. 54979/2023 sul Capitolo U0000R15402 - Esercizio Finanziario 2023

INTERVENTO			RIFERIMENTI DI BILANCIO		
Pgc.	N.Imp.	Causale	Mi./Pr.	PdC fin al IV liv.	Capitolo
1		Legge regionale del 16 febbraio 1990, n. 12 "Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni elettorali regionali ed amministrative". Rimborso ai Comuni interessati dalle consultazioni elettorali del 12 e 13 febbraio 2023 e del 14 e 15 maggio 2023, per le spese sostenute per la partecipazione degli emigranti alle consultazioni stesse. Perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 54979/2023 di € 7.540,17 in favore di vari creditori, sul Capitolo U0000R15402 - Esercizio Finanziario 2023 e variazione in diminuzione della somma di € 10.426,80 sulla prenotazione n. 54979/2023 sul Capitolo U0000R15402 - Esercizio...	01/07	1.04.01.02.003	U0000R15402

**PIANO FINANZIARIO**

Anno	Impegno		Liquidazione	
	Importo (€)		Mese	Importo (€)
2023	6.920,43		Dicembre	6.920,43
			<b>Totale</b>	<b>6.920,43</b>

INTERVENTO			RIFERIMENTI DI BILANCIO		
Pgc.	N.Imp.	Causale	Mi./Pr.	PdC fin al IV liv.	Capitolo
2		Legge regionale del 16 febbraio 1990, n. 12 "Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni elettorali regionali ed amministrative". Rimborso ai Comuni interessati dalle consultazioni elettorali del 12 e 13 febbraio 2023 e del 14 e 15 maggio 2023, per le spese sostenute per la partecipazione degli emigranti alle consultazioni stesse. Perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 54979/2023 di € 7.540,17 in favore di vari creditori, sul Capitolo U0000R15402 - Esercizio Finanziario 2023 e variazione in diminuzione della somma di € 10.426,80 sulla prenotazione n. 54979/2023 sul Capitolo U0000R15402 - Esercizio...	01/07	1.04.01.02.003	U0000R15402

**PIANO FINANZIARIO**

Anno	Impegno		Liquidazione	
	Importo (€)		Mese	Importo (€)
2023	516,45		Dicembre	516,45
			<b>Totale</b>	<b>516,45</b>

INTERVENTO			RIFERIMENTI DI BILANCIO		
------------	--	--	-------------------------	--	--

Pgc.	N.Imp.	Causale	Mi./Pr.	PdC fin al IV liv.	Capitolo
3		Legge regionale del 16 febbraio 1990, n. 12 "Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni elettorali regionali ed amministrative". Rimborso ai Comuni interessati dalle consultazioni elettorali del 12 e 13 febbraio 2023 e del 14 e 15 maggio 2023, per le spese sostenute per la partecipazione degli emigranti alle consultazioni stesse. Perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 54979/2023 di € 7.540,17 in favore di vari creditori, sul Capitolo U0000R15402 - Esercizio Finanziario 2023 e variazione in diminuzione della somma di € 10.426,80 sulla prenotazione n. 54979/2023 sul Capitolo U0000R15402 - Esercizio...	01/07	1.04.01.02.003	U0000R15402

**PIANO FINANZIARIO**

Anno	Impegno	Liquidazione	
	Importo (€)	Mese	Importo (€)
2023	103,29	Dicembre	103,29
		<b>Totale</b>	<b>103,29</b>

**OGGETTO:** Legge regionale del 16 febbraio 1990, n. 12 "Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni elettorali regionali ed amministrative". Rimborso ai Comuni interessati dalle consultazioni elettorali del 12 e 13 febbraio 2023 e del 14 e 15 maggio 2023, per le spese sostenute per la partecipazione degli emigranti alle consultazioni stesse. Perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 54979/2023 di € 7.540,17 in favore di vari creditori, sul Capitolo U0000R15402 - Esercizio Finanziario 2023 e variazione in diminuzione della somma di € 10.426,80 sulla prenotazione n. 54979/2023 sul Capitolo U0000R15402 - Esercizio Finanziario 2023

**LA DIRETTRICE  
DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L'INCLUSIONE SOCIALE**

**SU PROPOSTA** del dirigente *ad interim* dell'Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze;

**VISTI**

lo Statuto della Regione Lazio;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s,m,i,;

la legge regionale 16 febbraio 1990, n. 12 "Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni elettorali regionali ed amministrative" e s.m.i. ed in particolare:

- l'art. 2, comma 1, che autorizza i Comuni ad erogare una indennità, stabilita nella cifra di € 103,29, in favore dei cittadini emigrati all'estero ed iscritti negli appositi elenchi che rientrano per esercitare il diritto di voto regionale ed amministrativo;

- l'art. 3, comma 3, nel quale si stabilisce che ai Comuni venga corrisposto il rimborso delle spese sostenute per l'applicazione della legge;

la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: "Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e s.m.i.;

la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 "Legge di contabilità regionale" e s.m.i.;

la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023";

la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025";

il regolamento del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e s.m.i. ed in particolare, il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione" e successive modifiche e integrazioni;

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di contabilità" e, in particolare, l'articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

la deliberazione della Giunta regionale n. 813 del 12 novembre 2019, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttrice della Direzione regionale per l'Inclusione sociale alla dott.ssa Ornella Guglielmino;

la nota circolare n. 0079993 del 24 gennaio 2023 della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale avente ad oggetto “Elezioni regionali 12 e 13 febbraio 2023 – L.R. n. 12/90 “Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni regionali ed amministrative”;

la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

la deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

la circolare n. 0866060 del 1° agosto 2023 avente ad oggetto “Indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025”;

l’atto di organizzazione n. G10614 del 1° agosto 2023, con il quale è stata disposta la proroga dell’affidamento, ad interim, della responsabilità dell’Area Politiche d’Integrazione sociale e Tutela delle Minoranze della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale al dirigente dott. Fulvio Viel;

la deliberazione della Giunta n. 457 del 8/08/2023 “Piano Sociale Regionale “Prendersi Cura, un bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi di carattere sociale relativi agli esercizi finanziari 2023-2024”.

## **PRESO ATTO**

che risultano pervenute agli atti dell’Area competente le seguenti richieste:

<b>COMUNE</b>	<b>RIMBORSO CONCESSO</b>	<b>PROTOCOLLO MITTENTE</b>	<b>PROTOCOLLO REGIONALE</b>	<b>CONSULTAZIONE ELETTORALE</b>
Atina (FR)	6.920,43 €	n. 6504 del 03/08/2023 integrazione n. 933535 del 28/08/2023	n. 874423 del 03/08/2023 integrazione n. 1225640 del 30/10/2023	14/15 maggio 2023
Villa Latina (FR)	516,45 €	n. 3336 del 07/09/2023	n. 977757 del 08/09/2023	14/15 maggio 2023
Acquafondata (FR)	103,29 €	n. 2618 del 19/10/2023	n. 1180405 del 19/10/2023	12/13 febbraio 2023
<b>TOTALE</b>	<b>7.540,17 €</b>			

**CONSIDERATO** che le citate richieste, debitamente documentate, sono state esaminate e ne è stata accertata la regolarità;

che sul capitolo U0000R15402 “Trasferimento ai Comuni della Regione delle somme occorrenti per garantire ai cittadini emigrati all’estero il diritto di voto nelle elezioni regionali ed amministrative (L.R. n.12 del 16/2/1990) - (SPESA OBBLIGATORIA) § Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali” (Missione 1, Programma 07, PdC 1.04.01.02) è stato finalizzato, con la citata DGR n. 457/2023, l’importo di € 23.854,50 – Es. finanziario 2023 per provvidenze a favore degli emigrati per la partecipazione alle consultazioni elettorali regionali ed amministrative, l.r. 12/90 (prenotazione di impegno n. 54979/2023);

che, con la Determinazione Dirigenziale n. G11943 del 12/09/2023 è stato finanziato l’importo di 5.887,53 € (Esercizio finanziario 2023 – Capitolo U0000R15402 – Piano dei conti 1.04.01.02.000) per provvidenze a favore degli emigrati per la partecipazione alle consultazioni elettorali regionali ed amministrative, L.R. n. 12/90

che, pertanto, la residua disponibilità sul Capitolo U0000R15402 è pari a € 17.966,97;

**RITENUTO**, pertanto, per quanto sopra detto, di dover provvedere al perfezionamento della prenotazione di impegno n. 54979/2023 per la complessiva somma di € 7.540,17, sul Cap. U0000R15402 (Missione 1, Programma 07, PdC 1.04.01.02) Es. fin. 2023, come di seguito specificato:

<b>CODICE CREDITORE</b>	<b>COMUNE</b>	<b>RIMBORSO CONCESSO</b>
31	Atina (FR)	6.920,43 €
365	Villa Latina (FR)	516,45 €
3	Acquafondata (FR)	103,29 €
<b>TOTALE</b>		<b>7.540,17 €</b>

**CONSIDERATO** che, essendo la disponibilità sul Capitolo U0000R15402 di € 17.966,97 e le citate spese finanziate di € 7.540,17, residua la somma di € 10.426,80 sulla prenotazione d’impegno n. 54979/2023;

**RITENUTO**, pertanto, necessario procedere alla variazione in diminuzione della detta somma di € 10.426,80 sulla prenotazione n. 54979/2023 – Capitolo U0000R15402 – Esercizio Finanziario 2023;

**ATTESO** che le obbligazioni attive di cui alla presente determinazione giungeranno a scadenza nel mese di dicembre 2023

#### **DETERMINA**

le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione;

- di provvedere al perfezionamento della prenotazione di impegno n. 54979/2023 per la complessiva somma di € 7.540,17, sul Cap. U0000R15402 (Missione 1, Programma 07, PdC 1.04.01.02) Es. fin. 2023, come di seguito specificato:



<b>CODICE CREDITORE</b>	<b>COMUNE</b>	<b>RIMBORSO CONCESSO</b>
31	Atina (FR)	6.920,43 €
365	Villa Latina (FR)	516,45 €
3	Acquafondata (FR)	103,29 €
<b>TOTALE</b>		<b>7.540,17 €</b>

- di procedere alla variazione in diminuzione della detta somma di € 10.426,80 sulla prenotazione n. 54979/2023 – Capitolo U0000R15402 – Esercizio Finanziario 2023;

Le obbligazioni attive di cui alla presente determinazione giungeranno a scadenza nel mese di dicembre 2023.

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio e comunicata alle Amministrazioni interessate.

**LA DIRETTRICE**  
Ornella Guglielmino